Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N2 021/2016. \
Ibitina, 03 de margo de 2016.
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Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciagdo, o incluso Projeto de Lei sob o n?2 021/16, desta data, que dispde sobre a

denominag¢do de uma Rua no Bairro Areia Vermelha, como “Rua Nair Bastos Machado”.

Justifica-se tal solicitagdo, tendo em vista que com a denominagédo
proposta pretendemos prestar uma homenagem a essa ilustre senhora de familia tradicional
no bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de

IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios e com a Telefonia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢cdo seja deliberada

ao prazo maximo de que trata o § 12, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
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“Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Are!ap\férmelha ed

outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de Ibilna,

usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

. FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprova
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA NAIR BASTOS MACHADO", a rua
que tem seu inicio no campo municipal e segue numa distancia de 300,00 metros de
comprimento por 7,50 metros de largura, atravessando a Estrada Municipal José Dias de

Oliveira e termina em outro caminho de servidao, conforme croqui anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Ges em contrario.
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MEMORIAL DESCRITIVO:

RUAS A SEREM DENOMINADAS

RUA: JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA, tem inicio na estrada municipal
JOSE DIAS DE OILIVEIRA e segue numa distancia de 200.00 metros
por 8.00 metros de largura terminando numa estrada municipal que
da acesso ao bairro do colégio.

RUA ALICE VIEIRA DE CAMARGO: tem inicio na estrada JOSE DIAS DE
OLIVEIRA, e segue numa distancia de 200.00 metros, com 7.50 metros
de largura, terminado num caminho de servidao

RUA NAIR BASTOS MACHADOQ: tem inicio no campo de futebol d
areia vermelha e segue numa distancia de 300.00 metros de
comprimento com 7.50 metros e cincoenta de largura atravessa a
estrada municipal JOSE DIAS DE OLIVEIRA, e termina num outro
caminho de serviddo.

RUA SERGIO VIEIRA RUIVO: tem inicio na estrada municipal JOSE
DIAS DE OLIVEIRA e segue numa distancia de 300.00 metros de
comprimento por 8.00 metros de largura, com término numa outra
estrada sem denominag¢do.

RUA IRENI BASTOS PEDROSO, teminicio na estrada municipal JOSE
DIAS DE OLIVIERA, e segue numa distancia de 300.00 metros, por 8.00
metros de largura terminando num caminho de serviddo.

IBIUNA, 10 DE FEVEREIRO DE 2.016
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266 |, '
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr 4 /

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n. 352/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Céamara no dia 07 de margo de 2016 e lido no expediente da
Sessédo Ordinaria de 08 de margo de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas fotocdpias aos
Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 352/2016 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer também
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 09 de marco de 2016. )
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Considerando que o Chefe do Executivo protocoiQurogeats

apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei

n®. 350/2016 que “Dispde sobre a denominagao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n®. 352/2016 que “Dispbe sobre a denominagédo de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n®. 353/2016 que “Dispbe sobre a denominacao de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 07 de marco de 2016 o Projeto de Lei
n®. 354/2016 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro Areia
Vermelha e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de marco de 2016 o Projeto de Lei
n®. 356/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro Curral
e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 14 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n®. 357/2016 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro
Carmo Messias e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 14 de margo de 2016 o Projeto de Lei
n®. 358/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma Rua no Bairro do
Piai e da outras providéncias.”;

Segue fls. 02
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Considerando que o Chefe do Executivo pngtags RNapro -y

Apoia e assina esls
apreciagao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Proje

364/2016 que “Dispde sobre a denominagéao de uma Rua no Bairro Puris e
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da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
366/2016 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro
Residencial Europa e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2016 o Projeto de Lei n®.
367/2016 que “Dispbe sobre a denominagdo de uma Rua no Bairro
Cachoeira e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para
denominar rua localizada nos Bairros do Areia Vermelha, Curral, Piai, Carmo
Messias, Puris, Residencial Europa e Cachoeira com a finalidade de
cadastro junto aos orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que os homenageados com as
denominagdes sao de familia tradicional e bem quista nos bairros;

Considerando a urgéncia na deliberagcdo das proposigoes
conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n*.
350, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 364, 366 e 367/2016 colocados em

Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discusséo e votacao Unica na

Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE

ABRIL DE 2016 y aé\
/ Y //u’ Israel de Castro i ™ R
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comiSsSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 352/2016

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei n®. 352/2016 que “Dispde sobre
a denominagdao de uma Rua no Bairro do Areia Vermelha e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
guanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposicao tem o objetivo de
denominar rua localizada no Bairro Areia Vermelha, com o nome da Sra. Nair
Bastos Machado, prestando com isso uma justa homenagem a ilustre senhora, de
familia tradicional no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizacao
das residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagcao propria do orcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidada de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO \MELLO, EM 26 DE

ABRIL DE 2016.
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“Dispde sobre a denominagéo de uma Rua no Bairro Areia

Vermelha e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, usando das atribuicbes que lhe s&o

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada como “RUA NAIR BASTOS
MACHADQO?”, a rua que tem seu inicio no campo municipal e seqgue numa distancia de
300,00 metros de comprimento por 7,50 metros de largura, atravessando a Estrada
Municipal José Dias de Oliveira e termina em outro caminho de servidao, conforme
croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 27 DE ABRIL DE 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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Oficio GPC n®. 137/2016 Ibiina, 27 de abril de 2016.

SENHOR PREFEITO:

T\

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 268/2016, referente ao Projeto de Lei n® 021, nesta

Casa tramitou com o n®. 352/2016, “Dispde sobre a denominagao de uma Rua

no Bairro Areia Vermelha e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéao.

Atenciosamente,

/q_, L &L . ——
AULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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“Vereador Rubens Xavier de Lima” /Y
Estado de Sdo Paulo w ’
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CERTIDAO:

Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 352/2015 recebeu na Ordem do Dia
da Sessdo Ordinaria do dia 26 de abril de 2016 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e

votacao na mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redacgao; Financas e Orgamento;
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e Educagao, Saude e
Assisténcia Social, e apos colocado discussao e votagao o Projeto de Lei
n®. 352/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(as), e
em virtude da aprovagao foi elaborado o Autdgrafo de Lei n°. 268/2016,
encaminhado através do Oficio GPC n° 137/2016, de 27 de abril de
2016.

Ibiina, 29 de abril de 2016.
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MARGOS PIRES DE CAMARGO
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Respondepdo pefa Secretaria Administrativa
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